1

平成 29年度 第 4回（10/1）役員会議事録

期 日：平成２９年１０月１日(日) 10：00～13：30

場 所：市原市三和保健福祉センター（サンハート）2Ｆボランティアルーム

出席者：（アイウエオ順 敬称略）10名

飯岡秀之、尾崎ひかる、忍 司、金谷喜三郎、佐藤翔太、千葉 均、露崎耕平、富田健一、

豊田尚洋、中澤恵子

【一般経過報告】

１．千葉リハ関係

1）ピアサポート

8月 23日 テーマ「福祉サービス」 参加者：尾崎、佐藤、松田

9月 27日 テーマ「家屋」 参加者：露崎、尾崎、佐藤

【ToDo】千葉リハに提供する資料は、クラウド上のストレージで管理することを検討する。（担当：飯岡）

【ToDo】ピアサポートの案内チラシを作成して配布する（担当：佐藤）

2）脊損リハビリテーション講習会

２．平成 29年度関東甲信ブロック スキルアップ研修会

9月 2日（土）13：00～16：30 埼玉県支部主催

        埼玉県障害者交流センター 第 3・4研修室

        埼玉県さいたま市大原 3-10-1 TEL：048-834-2222

参加者： 飯岡

講演 1：「生きていることの素晴らしさ、努力は人を裏切らない」

講 師 苅谷 浩三 氏  狭山市障害者団体連絡会 代表

講演 2：「発展途上国で脊髄損傷者になりました」

    講 師 村上 哲也 氏

講演 ３：高次脳機能障害への対応

     講 師 下重 敏子 氏 全国脊髄損傷者連合会埼玉県支部 支部長

                 国立障害者リハビリテーションセンター病院

MSW、社会福祉士

３．第 40回関東甲信ブロック会定期総会

9月 3日（日）10：30～16：00 茨城県支部主催

        埼玉県障害者交流センター ホール

        埼玉県さいたま市大原 3-10-1 TEL：048-834-2222

参加者： 尾崎、佐藤、飯岡

・「平成28年度の活動報告」、「平成 29年度の活動計画」

・平成 32年度の全国総会開催支部について、千葉県支部でお願いしたいとのことを再確認

  →10/1の役員会で議論し、10/9の理事会で正式に回答する。

４．その他

1）入会者  8月：永井靖之氏（茨城県神栖市）

 9月：小林 亘氏（富里市）

会員数  9月30日現在 101名

【今後の支部活動予定及び審議事項】
１．ピアサポートについて

10月：10月25日（水）テーマ「フリートーク」 参加者：露崎、尾崎、佐藤、中澤、飯岡

 2

・フリートークのネタを検討する

 ※別紙「ピアサポートに関するアンケート 集計結果」を参照

11月：11月22日（水）テーマ未定 参加者：尾崎、佐藤

２．会報 127号を発行について（11/5発送予定）

1）原稿作成担当

・千葉リハピアサポート活動報告：千葉

・支部ピアサポートのお知らせ：千葉

・第 40回関東甲信ブロック会定期総会報告：尾崎

・「My Style」：進藤

・「家族の足跡達」：露崎

・鴨川チャレンジ「カモチャレ」（砂浜用車椅子導入プロジェクト）：佐藤

・第 24回バーベキュー昼食会報告：豊田

・忘年会案内（12月）：千葉

・第 5回みんなの音楽会案内（12月）：露崎、飯岡

・第 15回 脊髄損傷リハビリテーション講習会案内：千葉

2）原稿〆切＝10/21  編集終了印刷依頼＝10/26 会報納品＝11/2

編集終了後、メールか USBにて直接印刷所に送る 担当：千葉

【ToDo】1ページ目下段に年間スケジュール、2ページ目（場合によっては 3ページ目も）にイベントの案

内を載せるよう紙面を構成しなおす。（担当：千葉）

３．第 25回バーベキュー昼食会

10月 15日（日）マザー牧場

千葉県富津市田倉 940-3 TEL： 0439-37-3211

役員集合：10時 30分  受付：11時  スタート：11時 45分  会費：会員 2,500円

申し込み締め切り 9月30日 露崎副支部長まで

参加予定者：尾崎、忍、金谷、佐藤、豊田、松田、飯岡、千葉

駐車場誘導係：金谷

受付：松田、豊田

進行：露崎

写真：豊田

４．第 52回日本脊髄障害医学会

11月 16日（木）、17日（金） 三井ガーデンホテル千葉

1）ブース出展について

2）シンポジウムについて

3）参加者について

  11/16：千葉、金谷、飯岡          11/17：ブースを出すか再検討

５．脊損リハビリテーション講習会

日程：11月 18日（土）10：00～12：00

会場：千葉リハビリテーションセンター 大ホール

内容：①講演「脊髄損傷の基礎と千葉県内の現状」

       （吉永勝訓氏（千葉県千葉リハビリテーションセンター センター長））

         ②講演「脊髄損傷の慢性的な痛みの原因と対処方法」

       （菊池尚久氏（千葉県千葉リハビリテーションセンター 副センター長））

その他：今回はブース出展はなしのため参加は自由

６．忘年会

12月 3日（日）昼に開催

 3

1） 場所について

ポートプラザちば、アパホテル＆リゾート（東京ベイ幕張）、ホテル日航成田、オークラアカデミアパー

クホテル他で検討

2） 会費について

おおよその金額：3,000円程度

3） 参加申込先：飯岡

4） 申込み締切り：11月 26日

【ToDo】今年は昼の時間帯に忘年会を実施するため、アパホテル＆リゾート等過去にランチ会で使ったこ

とがあるホテルを中心に検討する。（担当：中澤）

７．第 5回みんなの音楽会

12月 10日（日）千葉リハ

1） チラシの配布について

2） 協賛依頼について

協賛企業・団体（12～15社・団体程度）募集：全員

3） ボランティアについて

5名程度必要

【Memo】各自がチラシを例年通りの場所においてもらうよう交渉する。

８．平成 32年度全国総会について

・千葉県支部で受けるか否か

・会場をどうするか

・開催費の工面

・スケジュール、担当、準備のための会議他

【Memo】全国総会を経験したことで大変さがわかり受けることを反対する人、全国総会がどんなものか分

からずやってみたいと思う人、まずは支部の活動を重視する必要がある思う人、そもそも全国総

会は本部でやるべきと考える人など多くの意見が出て、意見がまとまらなかった。役員の意見が

まとまらない現状では千葉県支部で全国総会を受けることは困難と判断し、そのことを 10 月 9

日の本部通常理事会で伝えることとする。

◎次回役員 平成 29年 11月 5日（日）AM10時～    サンハート 2Fボランティアルーム